
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 806 del 28/12/2022

Oggetto: Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. Trattativa diretta piattaforma Net4market affidamento
triennale del software per la gestione tributi riferita all’annualità 2023 in uso all’Ufficio
Bilancio e Rendicontazione. Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del
DLgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 di conversione con
modifiche del DL 76/2020, come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021.
Licenze d’uso annualità 2023 – 2024 - 2025 CIG Z2C3932B1A

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 27/12/2022

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30303007 per l'annualità 2023 - 2024 - 2025.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 28/12/2022



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Il Direttore

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che,

- l’Istituto dispone di un sistema informatico composto da oltre 30 work station collegate in rete Intranet e

dotate di sistemi operativi e specifici software forniti da differenti ditte informatiche necessari all’espletamento

delle attività svolte dai rispetti Uffici dell’Ente;

- in particolare l’Ente dispone delle licenze d’uso di applicativi software (incluse i portali e le applicazioni web

based) per la gestione dei tributi (ICI/IMU, tassa dei rifiuti, TASI, liquidazione IVA) in uso all’Ufficio Bilancio e

Rendicontazione;

RILEVATO che,

- per il funzionamento e l’implementazione del suddetto sistema informatico dedicato alla gestione tributi,

sono stati stipulati annualmente i relativi contratti di assistenza per il supporto tecnico e la manutenzione dei

sistemi hardware e software di cui sopra, comprensivi degli aggiornamenti ordinari ed evolutivi;

- al fine di ottenere una programmazione strategica confacente all’esigenze dell’Ente, si rende opportuno

procedere ad un rinnovo triennale del servizio informatico in parola.

CONSIDERATO che,

- per le sopra espresse finalità, è stata avviata una trattativa diretta sulla piattaforma telematica dell’Istituto con

la Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. avente come oggetto i software di gestione tributi triennio 2023/2025 cosi

di seguito specificati:

- Gestione contabilità economica patrimoniale;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

- Gestione immobili ed IMU, UNICO Enti non Commerciali;

- Dichiarazione IVA – IRAP;

- Tuttotel;

- Canone di assistenza e aggiornamento dei software IVA telematica;

- tramite piattaforma in data 14.12.2022 è stata inviata la richiesta di offerta protocollata al n.9674/2022;

ATTESO che

- a seguito della procedura telematica, in data 19.12.2022 è pervenuta l’offerta registrata con protocollo n.

9811/2022 per un importo complessivo triennale di € 6.420,00 (euro seimilaquattrocentoventi/00) IVA di legge

esclusa, equivalenti ad € 2.140,00 (duemilacentoquaranta/00) annui;

- l’offerta ricevuta è ritenuta congrua rispetto ai parametri di mercato ad essa rapportati;

- si rende necessario procedere alla ratifica dell’affidamento della fornitura software per la gestione contabile

dei tributi riferita al triennio 2023/2025 in favore della Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede Via dei

Missaglia n. 97 Milano (MI) C. Fisc./P IVA n. 1020970152 al costo di € 7.832,40 (euro

settemilaottocentotrentadue/40) IVA di legge compresa;

TENUTO CONTO che il valore complessivo stimato per la fornitura di tali servizi è quantificabile in un

importo notevolmente inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiore anche alla

soglia di rilievo comunitario, e che pertanto per l’affidamento di detti servizi si può procedere ai sensi dell’art.

36 comma 2/a del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO che al momento non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di servizi

specifiche per il software gestionale in parola;

RILEVATA invece la presenza delle tipologie di tali servizi nell’ambito della categoria “ICT 2009/

Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

così come strutturato, e considerato quindi di affidare le forniture di cui trattasi facendo ricorso al M.E.P.A.

RILEVATO peraltro, che la Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. è stata selezionata in quanto azienda

operante nell’ICT (comunque iscritte nella già menzionata categoria di bando nel Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione) e specializzata nella fornitura di servizi di manutenzione ed assistenza tecnica

sugli applicativi software e/o sistemi hardware di cui in parola;

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in parola è stato acquisito il CIG n. Z2C3932B1A;

ACQUISITO agli atti dell’Ente il D.U.R.C. con prot. n. 9840/2022 che risulta “REGOLARE” nei confronti

di INPS/INAIL;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 3

1) di affidare per il triennio 2023/2025 (periodo 01.01.2023 – 31.12.2025), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del

DLgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 di conversione con modifiche del DL 76/2020,

come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, la fornitura del servizio informatico di cui in

narrativa in favore della Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede Via dei Missaglia n. 97 Milano (MI)

C.Fisc./P IVA n. 1020970152, a seguito della Trattativa Diretta effettuata sul portale telematico istituzionale

Net4market per complessivi € 7.832,40 (euro settemilaottocentotrentadue/40) IVA di legge compresa per il

triennio 2023/2025, equivalenti ad € 2.610,80 (euro duemilaseicentodieci/80) per singolo anno;

2) di impegnare la somma soprarichiamata, al Conto indicato nel frontespizio;

3) di individuare nella persona del Dott. Damiano De Angeli il Responsabile del Procedimento per gli

adempimenti conseguenti alla presente determinazione;

4) di procedere alla liquidazione delle relative fatture con successivi atti, previa verifica della conformità dei

servizi resi.

5) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’ASP Istituto Romano di San

Michele nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi sui risultati della

procedura di affidamento, come previsto dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 3

***


		2022-12-28T14:04:18+0100
	Fabio Liberati 53975cdf000891fda6774be7b11af75ac05828ce




